ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que depois de

ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao Diretor do

Departamento de Estradas de Rodagem da Paraíba (DER-PB), solicitando a construção de

uma ciclovia na PB - 079 no trecho que liga a cidade de Remígio à Areia, no lado oposto à

ciclovia já existente.

JUSTIFICATIVA

 Por intermédio do presente requerimento venho solicitar ao DER-PB construção de
uma ciclovia na PB - 079 no trecho que liga a cidade de Remígio à Areia, no lado oposto à
ciclovia já existente, visando garantir a segurança dos ciclistas que utilizam essa via.

 É importante destacar que a PB-079 é uma importante rodovia que liga diversas
cidades do estado da Paraíba, e que a ciclovia construída em seu trecho entre Remígio e
Areia tem se mostrado uma importante alternativa de mobilidade para ciclistas da região.

 No entanto, faz-se necessário construir uma nova ciclovia no lado oposto da referida
via. Este é um pleito dos ciclistas da região que proporcionará mais segurança para todos,
sobretudo no período noturno e em condições climáticas adversas, evitando a colisão frontal
entre eles e, consequentemente, trazendo mais segurança para os motoristas que também
trafegam na rodovia.

 Dessa forma, solicito que sejam tomadas as medidas necessárias para garantir a

construção de uma ciclovia na PB - 079 no trecho que liga a cidade de Remígio à Areia, no

lado oposto à ciclovia já existente, o que trará inúmeros benefícios para a mobilidade dos

ciclistas da região e para a segurança viária como um todo.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 28 de abril de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

3.084

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/